СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

РЕШЕНИЕ

от 29 августа  2024 года                       № 03-208

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Правила благоустройства территории Борского сельского поселения, утвержденные решением совета депутатов от 31 октября 2022 года № 03-140

   В соответствии с пунктом 19 статьи 14, статьями 46, 47 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 2 июля 2003 года  № 47-оз «Об административных правонарушениях», областным законом Ленинградской области от 27 июня 2023 года № 76-оз «Об организации деятельности по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях»,  Уставом муниципального образования Борское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Борского сельского поселения РЕШИЛ:

	1. Внести изменения   в Правила благоустройства  территории Борского сельского
 поселения, утвержденные решением совета депутатов от 31 октября 2022 года № 03-140:
               1.1. дополнить пункт 2.5.4 Правил благоустройства территории Борского сельского поселения, восьмым и девятым абзацами следующего содержания:
«- для воздушных линий электропередач и трубопроводов – в границах охранной зоны на землях, государственная собственность на которые не разграничена;
- для земель, выделенных для сельскохозяйственного использования- 50 метров по периметру предоставленной территории».
               1.2. дополнить пункт 2.5.5 Правил благоустройства территории Борского сельского поселения четырнадцатым абзацем следующего содержания:
«- удаление борщевика Сосновского в соответствии с пунктом 13.6 Правил».
               1.3. дополнить статью 13 Правил благоустройства территории Борского сельского поселения  пунктом 13.6 следующего содержания:
« 13.6. Особенности удаления борщевика Сосновского.
13.6.1. Борщевик Сосновского подлежат удалению на всей территории Борского сельского поселения.
13.6.2. Лица, указанные в пункте 1.7.1. настоящих Правил, обязаны проводить мероприятия по удалению борщевика Сосновского на своих земельных участках и на прилегающей территории, в границах, установленных пунктами 2.5.1 и 2.5.4 настоящих Правил.
13.6.3. В зависимости от площади заселенной борщевиком Сосновского территории, плотности его произрастания, фазы развития  растения, целевого назначения земельного участка мероприятия по удалению борщевика Сосновского могут проводиться ручным, механическим, агротехническим, химическим методами, которые включают в себя выкапывание (обрезание) корневой системы растения, обрезку бутонов, соцветий, завязей растения, скашивание растения, сжигание растения, вспашку (дискование) почвы, высев семян многолетних трав, опрыскивание очагов произрастания борщевика Сосновского гербицидами и (или) арборицидами, использование затеняющих укрывных материалов.
13.6.4. Мероприятия, указанные в пункте 13.6.3. настоящих Правил, проводятся в соответствии с методическими рекомендациями по борьбе с борщевиком Сосновского.
13.6.5. При проведении мероприятий, указанных в пункте 13.6.3. обеспечивается выполнение требований Федерального закона от 19.07.1997 года № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами», Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», иных нормативных правовых актов Российской Федерации».
     1.4. подпункт «д» пункта 13.2. главы 13 изложить в следующей редакции:
«д) стрижку или скашивание сеянных и дикорастущих трав, включая борщевик Сосновского, производить регулярно, не допуская превышения высоты травостоя 20 см. на землях населенных пунктов, после чего в течение трех дней кучи травы подлежат вывозу».
           2. Признать утратившим силу решение совета депутатов от 28.06. 2024г. № 03-207 «О внесении дополнений в Правила благоустройства территории Борского сельского поселения, утвержденные решением совета депутатов от 31 октября 2022 года № 03-140.
           3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте Борского сельского поселения в сети Интернет.
           4. Решение вступает в законную силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования).

[bookmark: Par35]

Глава муниципального образования
Борское сельское поселение
Тихвинского муниципального района
Ленинградской области                                                                                         А.Б. Крупнова